ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ №____
аг. Хатежино							                                                     «____»__________20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «БелТрансАврас», именуемое в дальнейшем «Заказчик», «Экспедитор», в лице заместителя директора Власовец Виктории Владимировны, действующая на основании доверенности №4 от 29.11.2019 г., с одной стороны и ____________________________в лице директора ___________________, действующего на основании ____________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет Договора.
1.1. Настоящий договор определяет порядок взаимоотношений, возникающих между сторонами при планировании, организации и осуществлении перевозок грузов в международном автомобильном сообщении, а также расчетах за выполнение перевозок.
2. Общие положения.
2.1. Настоящий Договор, размещенный на сайте официальном сайте Перевозчика-Экспедитора САЙТ, в соответствии с п.2 ст.407 Гражданского кодекса Республики Беларусь является публичной офертой Перевозчика-Экспедитора, адресованной неопределенному кругу юридических лиц, заключить договор перевозки груза на условиях, определенных в настоящем Договоре, и содержит все существенные условия.
2.2. Заключение Договора происходит посредством присоединения Заказчика к Договору-оферты, т.е. посредством принятия (акцепта) условий оферты в целом без каких-либо условий, изъятий и оговорок.
2.3. Акцептом оферты признается оформление заявки на перевозку груза на официальном сайте Перевозчика-Экспедитора САЙТ.
2.4. Настоящий Договор заключается в простой письменной форме в соответствии с условиями договора-оферты и свидетельствует о ее принятия (акцепте).
2.5. Перевозчик-Экспедитор оставляет за собой право вносить изменения в размещенную на официальном сайте Перевозчика-Экспедитора САЙТ договор-оферту, в связи с чем, Заказчик обязуется на момент оформления заявки ознакомиться с текстом договора-оферты.
2.6. При осуществлении международных автомобильных перевозок стороны руководствуются Конвенцией о договоре международной перевозки грузов 1956 г. (КДПГ), Таможенной Конвенцией о международной перевозке грузов с применением книжки МДП 1975 г. (Конвенция МДП), а также другими международными нормативными актами и соответствующими нормативными актами Республики Беларусь.
2.7. На каждую отдельную загрузку оформляется Заявка на перевозку, которая является неотъемлемой частью настоящего договора. Заявка должна содержать описание условий и особенностей конкретной перевозки. В заявке указывается: сумма оплаты за осуществление перевозки, дата и время подачи транспортного средства под погрузку, необходимый подвижной состав и его количество, количество мест, вес брутто, сведения о грузе и его особых свойствах, требующих особых условий или мер предосторожности для сохранения груза при перевозке.
2.8. Заявка на перевозку направляется в письменном виде по факсу или электронными средствами (email, viber и т.д.).
2.9. Условия, оговоренные в Заявке являются приоритетными по отношению к настоящему договору. Перевозчик заверяет заявку на перевозку своей печатью и подписью и возвращает её Заказчику по факсу или электронными средствами (email, viber и т.д.). В случае если в течение часа после направления Заказчиком заявки Перевозчик не передает подтверждения и не присылает отказа от её принятия, заявка Перевозчику считается принятой на условиях, указанных в ней.
2.10. Стороны признают копию договора-заявки, переданного по факсимильной или электронной связи, как факт заключения договора на перевозку и основание для выставления счета за перевозку или счета на оплату штрафных санкций.
2.11. Не принимается к исполнению договор и заявка, не содержащий подписи уполномоченного лица и оттиска печати организации.
2.12. Подтверждением факта оказания услуги является оригинал товарно-транспортной накладной установленного образца (CMR) с отметками грузоотправителя, Исполнителя (Перевозчика-Экспедитора), получателя груза и таможенных органов. Документом, регистрирующим факт выполнения и объем выполненных услуг, а также подтверждающим полное отсутствие претензий по всем вопросам, вытекающим из договорных условий по перевозке, является акт о приемке выполненных услуг (акт приема-сдачи).
3. Обязанности сторон.
3.1. Обязанности Заказчика:
3.1.1. Сообщает Перевозчику-Экспедитору в заявке всю необходимую информацию, касающейся загрузки и своевременно предоставляет в распоряжение Перевозчика-Экспедитора все необходимые документы.
3.1.2. Производит расчеты с Перевозчиком-Экспедитором за осуществление перевозки. Фрахтовая ставка указывается в заявке.
3.1.3. Несет ответственность за подготовку и упаковку отправляемого груза, обеспечивающие его сохранность в процессе перевозки.
3.1.4. Оформляет международные товарно-транспортные накладные (ЦМР), Карнет Тир, грузовые таможенные декларации и другую необходимую документацию на груз, гарантирующую беспрепятственный проезд транспортных средств через государственные границы страны отправителя, страны назначения, транзитных стран
3.1.5. Оказывает содействие Перевозчику-Экспедитору в составлении всех необходимых документов в случаях обнаружения им недостачи, утраты или повреждения груза при загрузке (разгрузке) автотранспортного средства.
3.1.6. Обеспечивает срок таможенного оформления и загрузки, а также срок таможенного оформления и разгрузки автомобиля, который при условии прибытия транспортного средства до 11 часов дня по местному времени составляет:
	- при выполнении перевозки с заявлением таможенного режима – 48 часов на территории стран СНГ и 24 часа на территории стран Евросоюза и иных стран;
	- при выполнении перевозки без заявления таможенного режима –24часа на территории стран СНГ.
3.1.7. Выходные и праздничные дни включаются в дни простоя, если транспортное средство прибыло под загрузку (разгрузку) не позднее 11 часов дня по местному времени в последний рабочий день перед выходными (праздничными) днями.
3.1.8. При этом в настоящем подпункте договора начало течения суток исчисляется с ноля часов ноля минут дня прибытия подвижного состава под загрузку/разгрузку, таможенное оформление.
3.1.9. При выполнении внутриреспубликанской автомобильной перевозки обеспечивать загрузку/разгрузку автомобиля в течение 12 часов (двенадцати) часов с момента прибытия автомобиля к месту загрузки/разгрузки.
3.1.10. Превышение указанных в настоящем подпункте сроков по вине отправителя/получателя служит основанием для предъявления Перевозчиком-Экспедитором штрафных санкций к Заказчику.
3.2. Обязанности Перевозчика-Экспедитора:
3.2.1. Организовать перевозку грузов автомобильным транспортом в международном сообщении, в соответствии с настоящим договором по заявкам Заказчика по оптимальным схемам.
3.2.2. Подать под загрузку технически исправный транспорт требуемого типа и объема, пригодного для перевозки данного груза и отвечающего санитарным требованиям.
4.Порядок расчётов.
4.1. Расчеты за перевозку грузов автомобильным транспортом производятся между Сторонами по согласованным ставкам, которые оговариваются в каждой Заявке. Расчет за перевозку производится путем предъявления Перевозчиком-Экспедитором Заказчику следующих оригинальных документов:
1) счет-фактуры;
2) акт выполненных работах;
3) оригинал международной товарно-транспортной накладной (CMR) с отметкой получателя о получении груза.
Оплата за перевозку производится в течение __ банковских дней после получения оригинальных документов, если иного не оговорено в заявке, также возможна предоплата.
4.2. В счете за перевозку, предъявляемом экспедитору, Перевозчик указывает все необходимые реквизиты выполненной перевозки (номер заявки, маршрут, номера тягача и полуприцепа и т.д.);
4.3. Перечисление денежных средств производится за минусом авансированных расходов Перевозчика, за счет Экспедитора;
4.4. За просрочку оплаты  Заказчик оплачивает Перевозчику 0,5% за каждый день просрочки;
4.5. Оплата штрафных санкций производиться в валюте фрахта за перевозку, либо в белорусских рублях по курсу Национального банка Республики Беларусь на день оплаты;
4.6. Оплату банковских расходов, взимаемых банком Заказчиком за перевод платежей, берет на себя Заказчик, остальные банковские расходы возлагаются на Перевозчика-Экспедитора.
4.7. Оплата по настоящему договору возможна как в бел. рублях по курсу Национального банка РБ на день оплаты, так и в валюте (в росс.рублях, евро, дол. США).
5.Ответственность сторон.
5.1. За срыв загрузки (не предоставление груза, неиспользование Заказчиком поданного под загрузку подвижного состава и т.п.) по переданному транспортному заказу, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 20% суммы фрахта, дополнительно оплачивается простой в ожидании груза (согласно п.5.2.), если таковой имел место.
5.2. За сверхнормативный простой, определяемый на основании настоящего договора или заявки, за каждые полные сутки простоя Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 100 EUR за каждое поданное транспортное средство.
5.3. За просрочку времени загрузки/разгрузки автомашины и оформления таможенных документов Заказчик выплачивает Перевозчику штраф в сумме, эквивалентной 100 евро на территории стран СНГ и зарубежных стран, за каждые начавшиеся сутки простоя, при предоставлении подтверждающих документов.
5.4. При выполнении внутриреспубликанской автомобильной перевозки грузов за просрочку времени загрузки/разгрузки грузового транспортного средства Заказчик выплачивает Перевозчику штраф в размере 200,00 белорусских рублей за каждые начавшиеся сутки простоя, при предоставлении подтверждающих документов.
5.5. При переадресовке транспортных средств Перевозчика в иное место погрузки/разгрузки Заказчик возмещает все расходы Перевозчика, связанные с дополнительным перепробегом подвижного состава с грузом или без груза, если иное не согласовано сторонами в ходе переговоров.
5.6. Стороны допускают, что Исполнитель имеет право не позднее 12 часов дня, предшествующего дню перевозки груза, отказаться от исполнения принятого заказа. В данном случае Исполнитель выплачивает Заказчику сумму полученных авансов по данной перевозке, а Заказчик не будет иметь претензий к Исполнителю. В случае если Исполнитель отказался от исполнения заказа позднее 12 часов дня, предшествующего дню перевозки груза, Исполнитель выплачивает Заказчику сумму полученных авансов по данной перевозке.
5.7. Заказчик несёт ответственность за отсутствие или несвоевременное предоставление Исполнителю полной и достоверной информации для осуществления перевозки. В случае предоставления неполной или недостоверной информации Заказчик будет ответственен за все риски и дополнительные расходы, понесенные Исполнителем.
5.8. Сторона, выдвигающая претензию в случае выявления недостатков по количеству и качеству груза, обязана составить акт приемки груза, подтвержденный независимым агентом или аварийным комиссаром страховой компании.
5.9. Не допускается односторонний зачет денежных сумм причитающихся Исполнителю против претензий, предъявляемых Исполнителю, включая претензии за утрату и повреждение груза или оборудования, но, не ограничиваясь таковыми.
5.10. Ответственность Исполнителя ограничена при повреждении или утрате груза согласно Конвенции «О договоре международной перевозки грузов» (КДПГ).
6.Разрешение споров.
6.1. В случае возникновения споров или разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в    связи с ним, стороны будут стремиться к их урегулированию путем переговоров или переписки.
6.2. Претензии к Заказчику, вытекающие из настоящего договора должны быть поданы в течение 5 дней с момента окончания перевозки (разгрузки автомобиля). К претензии должны быть приложены документы, подтверждающие её обоснованность.
6.3. Если при осуществлении перевозки по настоящему договору имели место утрата, порча или повреждение перевозимого груза, то претензия должна быть подана в течение 5 дней с момента окончания перевозки (разгрузки автомобиля). К претензии должны прилагаться следующие документы: акт о повреждении груза, заключение компетентных органов о размере причиненного ущерба, инвойс, расчет размера ущерба. Заказчик обязуется предоставить дополнительные документы, необходимые для урегулирования вопроса возмещения ущерба в страховой компании.
6.4. Ответ на претензию (возражения или официальное письмо о признании претензии) должен быть дан в течение 7 дней со дня получения претензии.
6.5. Если стороны не придут к согласию, то все споры подлежат разрешению в Третейском суде при ООО «Экономические споры».
6.6. Применимым правом по настоящему Договору является право Республики Беларусь.
7. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения.
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря текущего года. Договор, переданный по факсимильной связи, имеет юридическую силу.
7.2. Если ни одна из сторон за 30 дней не известит другую сторону в письменной форме о своем намерении расторгнуть договор, то его срок автоматически продлевается на каждый последующий календарный год. С момента заключения настоящего договора предыдущие соглашения сторон, относящиеся к предмету настоящего договора, теряют юридическую силу.
7.3. Договор может быть изменен или дополнен по письменному соглашению сторон и досрочно расторгнут по инициативе любой из сторон при условии предварительного уведомления об этом другой стороны за 30 дней.
7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную силу.
8. Форс-мажорные обстоятельства.
8.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей вследствие действия непреодолимой силы: стихийное бедствие (наводнение, пожар, землетрясение и др.), эмбарго, военные действия, а также запретительные меры органов государственной власти.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязанностей по указанным в подпункте 7.1 обстоятельствам, обязана немедленно, но не позднее трех дней с момента наступления или прекращения их действия в письменной форме уведомить другую сторону. Изложенные в уведомлении факты должны быть подтверждены компетентным органом страны возникновения форс-мажорных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на них как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязанностей.
8.3. Если форс-мажорные обстоятельства повлияли на возможность исполнения обязательств, то срок исполнения обязательств соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств и (или) их последствий.
9. Прочие условия.
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует по 31 декабря 2020 года;
9.2. Если ни одна из Сторон за 30 дней до истечения срока действия договора не известит другую Сторону о своем намерении расторгнуть настоящий договор, срок его действия будет автоматически продлеваться на каждый последующий календарный год;
9.3. Стороны договорились, что условия настоящего договора применяются к их отношениям, возникшим до его фактического заключения;
9.4. Договор может быть изменен или дополнен при согласии обеих Сторон и досрочно расторгнут по инициативе любой из Сторон при условии предварительного письменного уведомления об этом другой Стороны за 30 дней;
9.5. Договор и заявка на перевозку составлены в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу. Стороны договорились, что подписи и оттиски печатей, полученные по факсу или электронными средствами связи (email, viber и т.д.), приравниваются к оригинальным.
10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.

	ПЕРЕВОЗЧИК-ЭКСПЕДИТОР
ООО «БелТрансАврас»
УНП 291232526ОКПО 30293525600
Юр. и почт. адрес: Респ. Беларусь, 223039, Минская область, Минский район, Хатежинский с/с, а. г. Хатежино, ул. Центральная, д.18Б/10, пом. 10/5
р/с BY35 PJCB 3012 0489 2210 0000 0933 (BYN)
р/с BY90 PJCB 3012 0489 2210 1000 0643 (RUB)
р/с BY91 PJCB 3012 0489 2210 2000 0840 (USD)
р/с BY36 PJCB 3012 0489 2210 3000 0978 (EUR)
в ЦБУ №109 ОАО «Приорбанк» в г. Минске
BIC PJCBBY2X
Адрес банка: г. Минск, ул. Притыцкого, 105
Тел/факс 8-017-512-23-19
Бухгалтерия: +375-44-513-77-07
Конт. тел. +375-29-729-12-81, +375445127707
E-mail: logist.avrastorg@gmail.com

Зам. директора __________Власовец В.В.

ЗАКАЗЧИК

_____________

ЗАКАЗЧИК.

ЗАКАЗЧИК

_____________

Перевозчик-Экспедитор ___________/В.В. Власовец/           Заказчик _____________/_________/